



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月30日

上場会社名 AGS株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野 真治  
問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 安藤 淳 TEL 048-825-6079  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,248	7.8	1,106	107.9	1,127	99.6	847	131.3
2023年3月期第3四半期	15,072	△3.8	532	△38.7	565	△37.7	366	△39.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 920百万円 (128.9%) 2023年3月期第3四半期 402百万円 (△40.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	48.60	—
2023年3月期第3四半期	20.61	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,284	13,735	71.2
2023年3月期	20,123	13,440	66.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,735百万円 2023年3月期 13,440百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2024年3月期	—	6.50	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	4.4	1,100	25.9	1,110	21.9	830	21.6	47.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	17,588,132株	2023年3月期	17,845,932株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	541,790株	2023年3月期	189,290株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	17,444,363株	2023年3月期3Q	17,783,151株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）におけるわが国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化が進み、雇用・所得環境が改善するなど景気は緩やかな回復基調となりましたが、景気の先行きについては、地政学的リスクの高まり、物価上昇、世界的な金融の引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念などにより、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループが属します情報サービス産業におきましては、デジタル庁を中心としたデジタル社会の実現に向けた行政サービス（デジタル・ガバメント）の展開や、民間企業でのデジタルトランスフォーメーション（DX）推進の更なる加速が期待されております。また、ランサムウェアなどサイバー攻撃による被害が増加し、自社の防衛策のみならず関係する外部組織も含めたセキュリティ対策の重要性が高まっており、今後も中長期的に市場規模の拡大が継続するものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの経営計画「Keep On Changing ～事業を通じて社会課題を解決し、変革し続ける～」の2年目となる当第3四半期連結累計期間におきましては、ソフトウェア開発をはじめとする大型案件の確実な遂行、「さいたまiDC」による情報処理サービスやインフラ・セキュリティビジネスの拡大及びSDGs推進による社会課題の解決に向けたDXソリューションの販売強化等に注力し、順調に受注を獲得してまいりました。

売上面では、ソフトウェア開発をはじめとする全てのセグメントにおいて堅調に推移したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は16,248百万円（前年同期比7.8%増）となりました。

利益面では、売上高の増加及び生産性や利益率の向上などにより、営業利益は1,106百万円（前年同期比107.9%増）、経常利益は1,127百万円（同99.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は847百万円（同131.3%増）となりました。

セグメント別の経営成績に関しては以下のとおりであります。

#### (情報処理サービス)

自治体向け窓口業務やクラウドサービスの新規獲得及び金融機関向け運用業務の受注増加などにより、売上高は8,708百万円（前年同期比2.2%増）、セグメント利益は1,494百万円（同17.2%増）となりました。

#### (ソフトウェア開発)

金融機関向け大型案件増加に伴う常駐開発規模拡大及び一般法人向け各案件の常駐開発規模拡大などにより、売上高は4,009百万円（前年同期比13.7%増）、セグメント利益は、前期低採算案件の収束及び各案件の利益率確保などにより573百万円（同128.0%増）となりました。

#### (その他情報サービス)

自治体向けネットワーク環境構築案件の受注、法人向けパッケージソフト販売及び金融機関向けシステム基盤更改案件の受注などにより、売上高は2,177百万円（前年同期比12.5%増）、セグメント利益は379百万円（同40.0%増）となりました。

#### (システム機器販売)

自治体向け及び公共団体向け機器販売の増加などにより、売上高は1,353百万円（前年同期比23.8%増）となり、セグメント利益は20百万円（前年同期セグメント損失24百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形、売掛金及び契約資産が前連結会計年度末比794百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比839百万円減少して19,284百万円となりました。

負債合計は、買掛金が前連結会計年度末比841百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,134百万円減少して5,549百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当210百万円、自己株式の取得421百万円などの一方、親会社株主に帰属する四半期純利益847百万円の計上などにより、前連結会計年度末比294百万円増加して13,735百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.4ポイント増加して71.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期(2023年4月1日～2024年3月31日)の通期連結業績予想につきましては、2023年10月30日の「2024年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正、剰余金の配当(中間・増配)及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」で公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,880,219	6,345,676
受取手形、売掛金及び契約資産	3,356,407	2,562,303
商品	569,985	147,697
仕掛品	65,425	141,177
原材料及び貯蔵品	13,393	20,593
その他	557,000	551,418
貸倒引当金	△8	△5
流動資産合計	10,442,423	9,768,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,928,796	1,821,439
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産(純額)	1,269,666	1,341,430
その他(純額)	984,806	737,594
有形固定資産合計	5,755,784	5,472,979
無形固定資産	1,359,124	1,495,279
投資その他の資産		
投資有価証券	1,954,373	1,982,773
その他	616,227	568,525
貸倒引当金	△4,002	△4,002
投資その他の資産合計	2,566,598	2,547,296
固定資産合計	9,681,507	9,515,555
資産合計	20,123,931	19,284,416
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,282,844	441,748
リース債務	442,725	521,025
未払法人税等	141,685	89,533
賞与引当金	—	418,250
製品保証引当金	32,203	33,558
その他	2,618,388	1,689,472
流動負債合計	4,517,847	3,193,589
固定負債		
リース債務	1,613,178	1,659,911
退職給付に係る負債	134,011	123,133
長期未払金	268,644	274,342
その他	149,462	298,029
固定負債合計	2,165,297	2,355,416
負債合計	6,683,144	5,549,005

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,065	506,065
利益剰余金	10,872,578	11,325,233
自己株式	△135,151	△365,914
株主資本合計	12,674,558	12,896,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764,205	836,944
退職給付に係る調整累計額	2,023	2,017
その他の包括利益累計額合計	766,228	838,961
純資産合計	13,440,787	13,735,411
負債純資産合計	20,123,931	19,284,416

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	15,072,305	16,248,499
売上原価	11,896,266	12,298,075
売上総利益	3,176,039	3,950,423
販売費及び一般管理費	2,643,812	2,843,799
営業利益	532,226	1,106,624
営業外収益		
受取利息	62	69
受取配当金	46,710	44,299
その他	11,369	19,182
営業外収益合計	58,141	63,551
営業外費用		
支払利息	25,081	41,824
その他	80	353
営業外費用合計	25,161	42,177
経常利益	565,206	1,127,998
特別利益		
投資有価証券売却益	1,831	144,267
特別利益合計	1,831	144,267
特別損失		
固定資産除却損	4,077	2,968
投資有価証券評価損	74	6,386
特別損失合計	4,152	9,355
税金等調整前四半期純利益	562,885	1,262,910
法人税、住民税及び事業税	69,650	259,199
法人税等調整額	126,646	155,891
法人税等合計	196,297	415,091
四半期純利益	366,587	847,818
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	366,587	847,818
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,758	72,738
退職給付に係る調整額	785	△5
その他の包括利益合計	35,543	72,732
四半期包括利益	402,131	920,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	402,131	920,551
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。